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Štirideset let je vodil Portugalsko
Odkar je prebrisani Hruščev vrgel v 

svet besedo o miroljubnem sožitju med 
komunizmom in Cerkvijo, je dolga vrsta 
oblastnikov, politikov, razumnikov in kri
stjanov že postala žrtev te spretno na
stavljene zanke. Vsak nasmeh iz Moskve 
in vsako taktično popuščanje rdečih vo
diteljev jim  hodi prav v pomiritev lastne 
vesti, ko se zavzemajo za razna sodelo
vanja z od komunizma vodenimi ali oku
ženimi gibanji ter dopovedujejo lahko- 
vernežem, ki jih  na Zapadu, tudi znotraj 
katoliške Cerkve ne manjka, da je komu
nizem postal bolj človeški in da se splača 
imeti stike z njim . Tako se poskuša v 
imenu nekega sožitja, ki daleč to ni in 
v imenu nekega dela za mir, ki pa daleč 
ne vodi k resničnemu miru med narodi, 
spremeniti tudi Cerkev svobodnega sveta 
v Cerkev molka.

NOČEJO MIRU Z BOGOM

Mi nikakor nočemo biti glasniki kakega 
križarskega boja proti komunizmu. Kri
stus je ljubil m ir in je celo izdajalcu Ju
dežu dovolil, da ga je  poljubil. V tem 
smislu je tudi papež Janez XXIII. menil, 
da bi ne bilo krščansko, odreči stisk roke 
komunistu. Toda to krščansko nastroje- 
nje do teh, ki so v zmoti, nas ne sme 
zapeljati v napačno presojo narave ko
munizma.

Komunizem je in ostaja diaboličen si
stem. »Napredni« kristjan  se bo ob tej 
ugotovitvi kar zgrozil, toda tako je! Ko
munistična ideologija je  zgrajena na so
vraštvu do Boga in to je demonsko, pe
klensko. Mi verujemo v obstoj hudiča in 
vemo, da Kristusovo Cerkev neprestano 
zalezuje. Tisti satan, ki je bil zmožen 
svoj čas polastiti se Kristusovega učenca 
in ga spremeniti v izdajalca, je tudi danes 
zmožen polastiti se kristjanov, organizacij 
in svetovnih gibanj ter z njimi nadalje
vati borbo proti Bogu. Ni m ar v komu
nizmu očitna na vsak korak Luciferjeva 
težnja, da ustvari neki raj brez Boga?

Prepričani komunisti nočejo m iru z Bo
gom, zato tudi nočejo dovoliti svobode 
Kristusovi Cerkvi. Ni svobode verskega 
pouka v deželah, ki jih  Moskva drži 
krepko na povodcu. Partija nadzoruje 
vsak korak služabnikov Cerkve in se vtika 
v čisto notranje njene zadeve. Omejeno 
je število mest po semeniščih. Starši so 
pod stalnim pritiskom glede vzgoje otrok. 
Nekaj vsakdanjega so upravni ukrepi zo
per tiste, ki so praktični verniki. S sa
tansko prefriganostjo in prefinjenostjo se 
skuša odtrgati otroke od Boga že v njih 
rani mladosti.

Danes se komunistični voditelji izogi
bajo ustvarjati vidne mučence. Pastirje 
kot nadškofa Slipyja ali Berana so poslali 
v inozemstvo. Nekateri naivneži na Zapa
du vidijo v tem začetek verske svobode 
na Vzhodu. Nočejo razumeti, da na svo
bodo spuščen škof še ni istočasno svo
boden škof. Ni nobene razlike, če škof 
ne more opravljati svojega poslanstva bo
disi ker je zaprt ali v neki hiši pod nad
zorstvom ali pa odstranjen tako, da mora 
živeti v izgnanstvu.

NI KORISTEN VSAK DIALOG

Nismo nasprotni dialogu z Moskvo, če 
ta razgovor vodijo za to usposobljene ose
be. Toda bilo bi popolnoma zgrešeno, ta 
razgovor voditi tako, kot da je glede Cer
kve v komunističnih državah vse v redu 
in da tam preganjanja Cerkve ni. To bi 
pomenilo skočiti v hrbet našim preganja
nim bratom  in jim  zapičiti nož v srce.

Bodočnosti Kristusove Cerkve ne bodo 
nikdar zagotovili kolaboracionisti, slabot
ni dušni pastirji in mirovni duhovniki, ki 
sc iz katerega koli vzroka udinjajo za
tiralcu in preganjalcu lastne Cerkve. Taki 
slabotne/.! žanjejo med vernim ljudstvom 
lc sočutje hi prezir.

Kaj ima ruska pravoslavna Cerkev ko
risti od tega, da se je  v njenih vrstah na
šel mož, sedaj že pokojni patriarh Ale
ksej In zato, da je Stalin Cerkev priznal, 
to Cerkev podredil partiji bolj kot je bi

la nekdaj podrejena carjem? Potem ko so 
brezštevilni ruski verniki, duhovniki in 
škofje potrdili svojo zvestobo do Kristu
sa z lastno krvjo, potem ko je ruska Cer
kev doživela nepretrgano vrsto udarcev, 
prevar in nasilja, potem ko je komuni
zem zaprl še v času Hruščeva stotine 
svetišč in desetine semenišč, ko so pre
mnogi duhovniki prisiljeni, da se kot po
tepuhi potikajo okrog ali vršijo službo 
pomožnih delavcev v tovarnah, je  patriarh 
Aleksej smatral za politično modro, da se 
pokloni Stalinu in se mu usužnji. Pomagal 
mu je uničiti v imenu veleruskega nacio
nalizma Cerkev v Ukrajini in postal pro
pagandist komunističnega režima v ino
zemstvu. Resnična ruska Cerkev se je  pa 
medtem umaknila v podzemlje, tam  živi 
naprej in  čaka, da bo napočil čas, ko bo 
prosta slabotnih vodnikov zaživela v res
nični svobodi. Vse upanje preganjanih 
kristjanov sloni na tistih neuklonljivih 
možeh, ki se upajo povedati resnico o ko
munizmu in ne izdajajo njih interesov s 
tem, da si skušajo pridobiti pri vlada
jočih komunističnih mogotcih kako pre
hodno korist.

NAŠA VELIKA ODGOVORNOST

In prav v tem je  odgovornost rimske 
Cerkve do Cerkve v molku silna in zgo
dovinska. Rimski Cerkvi se rado očita — 
in to ne čisto brez podlage — da se je v 
prejšnjem stoletju vezala vse preveč na 
posedujoče in vladajoče kroge ter molčala 
k zahtevam izkoriščanih delavskih mno
žic. Naj se danes ta napaka spet ponovi 
glede vere preganjanih pod komunistični
mi režimi?

Ni m ar skrajno neodgovorno, po pet
desetih letih raznih pogajanj s komuni
stičnimi režimi, potem ko so bili predstav
niki Cerkve zmeraj izigrani, še vedno ve
rovati v lažne besede, ko so dejanja ko
munistov redno drugačna kot so njih ob
ljube? Dokler Moskva resnično ne bo spre
menila svojega ravnanja s preganjano 
Cerkvijo, si rimska Cerkev ne more do
voliti paktiranja z rdečimi vladami ne da 
bi izgubila zaupanje preganjanih. In zau
panje teh trpinov je vredno več kot spo
razumevanje z zatiralci vere. Izkušnja iz 
devetnajstega stoletja z delavci to jasno 
potrjuje.

žal je v katoliški Cerkvi zadnje čase 
vse preveč gorečnežev, ki bi radi odstra
nili v njej vse, kar je bilo predkoncilsko. 
Načeta je  verska enotnost in cerkvena 
disciplina. Papeža Janeza XXIII. se po
stavlja zoper papeža Pija XI. Dobrota 
Janeza XXIII. je napačno prikazana. Celo 
njegovo okrožnico »Mir na zemlji« sku
šajo nekateri tako razlagati, da se je za
vzel za sodelovanje s komunizmom, čeprav 
to ne izhaja ne iz besedila ne iz smisla 
okrožnice.

Ne smemo podleči takim prevaram. Ne 
pozabimo, da v deželah, kjer vlada komu
nizem, še vedno verujejo v poslanstvo 
rimske Cerkve, saj se je  do sedaj izka
zala najbolj močna in odporna v vsakem 
preganjanju. Zmeda med nami katoličani 
prav glede napačnega pojmovanja sožitja 
s silami teme, ki jih komunizem v naj
bolj dovršeni obliki predstavlja, bi pome
nila dati sm rtni udarec temu pričako
vanju.

P. WERENFRIED VAN STRAATEN

Portugalska žaluje. V ponede
ljek, 27. julija je um rl njen dolgo
letni voditelj Antonio de Oliveira 
Salazar, ki je  svoji domovini dal 
svojski pečat in obraz, saj ji je 
služil kot predsednik vlade štiri
deset let. Mnogi so ga sm atrali za 
diktatorja in v nekem smislu je 
to tudi bil, toda zelo različen od 
Mussolinija, H itlerja ali Stalina. 
Dosegel je starost 81 let, kajti ro
dil se je 28. aprila 1889 v družini 
skromnega posestnika in gostilni
čarja.

SALAZARJEVA ŽIVLJENJSKA 
POT

Vse je kazalo, da bo Salazar 
postal duhovnik. Uspešno je kon
čal bogoslovne študije v jezuit
skem kolegiju v Viseuu. Ker pa 
je bil za posvečenje še premlad, 
se je  vpisal leta 1910 še na slavno 
univerzo v Koimbri. Ni se več vr
nil v semenišče. Leta 1914 je dok
toriral iz finančnih ved. Štiri leta 
nato je že postal profesor politične 
ekonomije na isti univerzi. Naslov 
»profesor« se ga je potem držal 
vse življenje.

Portugalska je tedaj doživljala 
težke čase: leta 1908 je bil umor
jen kralj Manuel II., leta 1910 uve
dena republika. Nato so si sledile 
revolucije in državni u d a r i: v pet
najstih letih šestnajst revolucij in 
štiriintrideset vladnih kriz.

Leta 1921 je bil Salazar kot 
član katoliške stranke izvoljen za 
poslanca. Udeležil se je le ene se
je parlamenta. »Ali delajo zmeraj

tako?«, je  vprašal svojega soseda. 
In se je  dvignil ter vrnil na uni
verzo v Koimbri, od koder je javil 
svoj odstop na poslansko mesto.

Minilo je pet let in vojaki so 
ga poklicali, da uredi zavožene fi
nance. Salazar je zahteval polno
močja in napovedal okm jenje vo
jaškega proračuna. Seveda voja
ški krogi na to niso pristali. Sa
lazar se je drugič vrnil v Koimbro.

Toda država je lezla naprej v 
dolgove. Čez dve leti je  Salazar 
spet prišel v Lizbono. To pot je 
v njej tudi ostal. V štirih letih mu 
je kot finančnemu m inistru uspe
lo uravnovesiti državni proračun 
in poravnati vse dolgove v inozem
stvu.

V novembru 1932 je Salazar po
stal m inistrski predsednik. Razpu
stil je politične stranke in parla
ment ter pripravil novo ustavo 
»Estado Novo« (Nova država). 
Leta 1933 je ljudstvo to ustavo na 
plebiscitu potrdilo.

Do septembra 1968, ko ga je  za
dela možganska kap in od katere 
se ni več opomogel, je modro vo
dil svojo državo. Živel je življenje 
puščavnika, vedno sam, n ikdar po
ročen, brez sentimentalnih zgodb.

Leta 1961 so se pričeli v portu
galskih kolonijah pojavi teženj po 
osamosvojitvi. Salazar je menil, 
da so te težnje neupravičene, češ 
da so kolonije le prekomorski del 
portugalske države, njih  prebival
ci pa Portugalcem enakopravni. 
To njegovo stališče je postalo po
vod za osvobodilna gibanja, ki so

Italija še vedno brez vlade
Od 6. julija je  Italija že brez vlade, pa 

ise zdi, da je  rešitev vladne krize še vedno 
pomaknjena v nedogled.

Prvi, ki je bil od predsednika italijan
ske države Saragata poverjen, da sestavi 
novo vlado, je  bil Andreotti iz vrst Kr
ščanske demokracije. Sestavil naj bi jo 
iz dosedanjih strank leive sredine (krščan
skih in socialdemokratov, socialistov in 
republikancev).

Andreotti se je z njemu lastno zavze
tostjo vrgel na delo in tajnike omenjenih 
strank seznanil s svojim programom. Ta 
je obsegal med drugim sledeče točke: ure
ditev dežel, stanovanjska gradnja, zdrav
stvena reforma, davčna preosnova, skrb 
za jug države, reforma zakonika, izvedba 
»paketa« glede Južne Tirolske 'ter volilna 
pravica od 18. leta dalje.

Socialisti in republikanci so Andreotti
jev program v bistvu sprejeli, ne pa so
cialdemokrati. Dejali so, da je  premalo 
jasno označeno razm erje do komunistov 
ter sodelovanje z njimi. Ko je  Andreotti 
spoznal, da socialdemokrati dejansko no
čejo vlade štirih, je predsedniku Sara- 
gatu v četrtek 23. julija vrnil mandat za 
sestavo vlade.

Saragat se je  nato obrnil na Emilia 
Colombo, ki je  že od leta 1963 v vseh 
vladah zakladni minister tar velik po- 
borntk za ohranitev gospodarske trdno

sti lire. Colombo naj bi sestavil »organ
sko vlado leve sredine«. Izraz pove, da 
ni nujno, da bodo v vladi zastopane vse 
štiri stranke. Lahko bi bile le tri ali sa
mo krščanski demokrati in socialisti, lah
ko tudi samo krščanski demokrati, če 
bi jih ostale levosredinske stranke od 
zunaj podprle.

Italija je  brez vlade prav v trenutku, 
ko je  nacionalistična vlada v Libiji za
plenila premoženje vseh preostalih itali
janskih državljanov, priredila zoper nje 
demonstracije in jih  sili, da se vrnejo v 
Italijo. Kljub vsemu ponižanju, ki so ga 
Italijani v Libiji te dni prestali, pa vlada 
v Rimu molči, kar je  prav dokaz za nje
no moralno slabost.

Tudi socialno ozračje v Italiji je  vse 
prej kot zdravo. Proizvodnja še vedno ni 
stekla tako, da bi dosegla poln razvoj; 
povečane plače vplivajo na večjo potroš
njo prebivalstva; zato m ora Italija več 
uvažati iz tujine in izvažati manj. Govori 
se o možnosti razvrednotenja lire. Novi 
kandidat za ministrskega predsednika Co
lombo jo sicer zavrača, ker bi tak ukrep 
še poslabšal položaj italijanskega gospo
darstva, mnenja pa je, da bo morala bo
doča vlada predvsem ustvariti politične 
pogoje, kar naj bi vplivalo na povečanje 
proizvodnje te r  popravilo sedanjo neurav
novešenost v gospodarstvu.

se zadnja leta razmahnila zlasti 
v Gvineji, Angoli in Mozambiku. 
Verjetno bo zgodovina enkrat Sa- 
lazarju očitala prav to nepopust
ljivost : ni razumel znamenj časov 
in je hotel rešiti nekaj, kar je že 
obsojeno na razpad!

SALAZARJEVA OSEBNOST

Salazar bolj kot diktator je bil 
veliki duhovnik portugalske drža
ve. Na oblast je  prišel brez pri
stanka ali pritiska množic in ne 
da bi imel svojo stranko v oporo. 
N ikdar mu ni prišlo na misel, 
da bi jo ustanovil. Njegovo edino 
orožje je  bila zlasti v prvih letih 
grožnja, da bo pustil vodstvo dr
žave in se spet vrnil na univerzo. 
Tega pa si ne vojaki ne politiki ne 
ljudstvo niso želeli. Dajali so pred
nost redu pred demokratičnimi 
svoboščinami.

Salazar ni bil nikdar klerikalec 
v tem smislu, da bi se pustil vo
diti od cerkvenih krogov ali se 
skliceval na katoliška načela. Pa 
je bil osebno globoko veren, po
šten do zadnjega vlakna, strog do 
sebe in do drugih, brez enega 
moralnega spodrsljaja, resničen 
asket. Bil je mnenja, da morata 
biti Cerkev in država ločeni druga 
od druge.

Salazar ni nikdar uporabljal de
magogije, da bi si pridobil ljud
ske množice. Sovražil je bomba
stične fraze, govoril je  trezno in 
brez obljub, ki jih ne bi mogel 
uresničiti. Ni dovoljeval, da bi bile 
njegove slike razobešene v javno
sti ali da bi se o njem  pisale po
hvalne knjige. Sovražil je unifor
mo, slavnostne nastope, razkazo
vanje samega sebe.

Bila je prav njegova moralna 
strogost, zaradi katere je ostal na 
oblasti štirideset let ne da bi kdo 
poskušal vreči ga z oblasti. Vedeli 
so tudi njegovi nasprotniki, da se 
ni nikdar na njej naslajal ali jo 
hotel zadržati.

Kar je dajalo Salazarju pečat 
neke vrste diktatorja, je  bilo nje
govo nezaupanje v napredek, pe
simizem glede človeške narave, 
njegov prezir za svobodo in ostale 
demokratične svoboščine. Njegovo 
pojmovanje družbe je bilo starin
sko, zgrajeno na želji, da ohrani 
svoj kmečko-obrtniški patriarhalni 
značaj od sto let nazaj. Tako se 
je zdelo, da ima le eno sk rb : po
rivati kazalce na uri nazaj.

Če je bil na splošno različen od 
drugih diktatorjev, je pa v eni 
stvari bil njim  enak: ničesar ni 
storil, da bi si vzgojil naslednika. 
In m orda je v tem najbolj pogre
šil. Njegova sm rt je na Portugal
skem ustvarila praznino oblasti. 
Kdo jo  bo napolnil: novo poraja
joča se demokracija ali nova dik
tatura? In če bo do zadnje prišlo, 
se bo izkazalo, da je  Salazar kljub 
zvesti štiridesetletni službi Portu
galski svoji domovini in svojim 
rojakom naredil volčjo uslugo.

Popoln polom kubanskega komunizma
Fidel Castro vodi pod zastavo komu

nizma Kubo z železno roko že deset let. 
Pretekli ponedeljek je  sklical ljudske mno
žice, da jim  v glavnem m estu Habani na
znani polom svoje gospodarske politike.

Najprej je povedal, da ni bil letos 
dosežen zastavljeni cilj pri sečnji sladkor
nega trsa. Namesto deset milijonov ton 
je bilo uskladiščenih le osem milijonov. 
To bo imelo svoj odmev v vsem kuban
skem gospodarstvu, saj si Kuba zlasti s 
prodajo sladkorja ureja svojo zunanjo 
trgovino.

»Bolje bi bilo — je dejal — da si izbe
rete novega voditelja revolucije. Šli smo 
skozi učno dobo, ki nas je  stala vse pre
več. Prav imajo naši nasprotniki, če tr
dijo, da vlada v deželi nezadovoljstvo. In 
izgledi so slabi še naprej: prod letom 1975 
ne moremo pričakovati zboljšanja polo
žaja. Seveda je to naša sramota, toda 
morda nas bo ta občutek sram ote pod
žgal k novim naporom. Je res žalostno, 
da se je naš način gospodarstva izkazal 
za tako neučinkovitega. Delavci nosijo no
gavice polne lukenj in čevlje brez pod

platov; proizvodnja mleka je  padla z ozi
rom na leto 1968 za četrtino, cementa za 
23%, jekla za 38%, kruha za 2%.«

Od leta 1958 je  prebivalstvo Kube na- 
rasfclo za 1.709.000 prebivalcev, to je  od
6.547.000 na 8.256.000. Zgrešena Castrova 
ekonomska politika je  bila v tem, da je 
dovolil, da je  kubanski delavec proizva
jal en peso, prejemal pa dva, kot m u je 
že leta 1963 za časa Hruščeva poočital 
ruski ekonomist Bondarčuk.

Sedaj sam Castro priznava, da je sle
dil napačno pot v gospodarstvu, a za to

obtožuje le tehnične pomote pri izvajanju 
programa, namesto da bi priznal, da je 
napaka v samem sistemu. Ni mogoče de
lati načrtov pri mizi brez upoštevanja 
človeka, ki naj te načrte izvede. Dokler 
Castrov komunizem ne bo spoštoval člo
vekove osebnosti in jo razvijal ter 'težil 
za človečanskim obrazom socializma, bo 
kubanski človek ostal brezbrižen do vseh 
naporov režima in  se bo pustil še naprej 
uporabljati kot brezdušno orodje, ponav
ljajoč na množičnih shodih histerični 
vzklik: »Fidel, samo ti Fidel!«
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Slavistični kongres
v Salzburgu in Regensburgu

Pred 2 5  leti v Vetrinju s t r ž a š k e g a

Od 1. do 4. julija se je  vršil tretji med
narodni kongres slavistov v Salzburgu v 
Avstriji, nadaljeval se je  pa v Regens
burgu v Nemčiji, k jer je  bil zaključek 7. 
julija. Kongresa se je  udeležilo okrog 200 
znanstvenikov iz Vzhoda in Zapada Ev
rope, iz zapadnih dežel Orienta in iz Se
verne Amerike. Kongresnih slovesnosti se 
je  udeležil tudi mariborski škof dr. Ma
ksimilijan Držečnik.

Na kongresu so razpravljali o ustano
vitvi panonske nadškofije s sv. Metodom 
na čelu in njegovi krivični obsodbi od 
strani bavarskih škofov pred 1100 leti. Vi
šek kongresa je bilo slovansko bogoslužje 
v Salzburgu 4. ju lija in  v Regensburgu 5. 
julija. Slovesno bogoslužje je na obeh 
krajih opravil kardinal dr. Franjo Šepar. 
V stolnici v Salzburgu je  imel pridigo 
'tamkajšnji nadškof dr. Maehedner, ki je 
omenil veliko m isijonsko delo salzburške 
Cerkve, ki se je  začelo s škofom Ruper
tom. Njegov naslednik Virgil je  poslal 
škofa Modesta in  duhovnike k Slovencem 
v Karantanijo. Pod nadškofom Arnom je 
bila izdelana »Salzburška misijonska me
toda«, ki obsoja vsako nasilje pri spreo
bračanju. Zato je bilo potrebno presta
viti besedila v njihov jezik. Nov položaj 
je  pa nastal od leta 863, ko sta  slovanska 
apostola sv. Ciril in  Metod misijonarila 
v Panoniji in  gradila na prejšnjem  delu 
Salzburga. Nadškof Maoheiner je  v svo
jem govoru prosil za odpuščanje, za pri
mer, če je  njegov daljni prednik kaj za
krivil p ri obsodbi sv. Metoda.

V stolnici v Regensburgu je  kardinal 
Šepar prebral poslanico sv. očeta Pavla 
VI. in  med mašo dal poljub »miru pravo
slavnemu m etropolitu v Avstriji Krizosto- 
mu Tsiterju. V svoji poslanici izraža sv. 
oče svoje veliko zanimanje za pomembna 
zgodovinska vprašanja, ki jih  je  kongres 
obravnaval in izraža željo, da bi kongres 
prispeval h globljemu umevanju slovan
ske miselnosti, kulture in zgodovine in 
tako doprinesel k sporazumu in miru 
med narodi.

V svoji pridigi v stolnici v Regensburgu 
je  tam kajšnji škof dr. Graber prikazal, 
kako je pred 1100 leti nestrpnost zavrla 
razvoj, ki bi bil za vesoljno Cerkev tako 
koristen. Vse, kair se je  zgodilo z Meto
dom, je  samo en člen v žalostni zgodovini 
nemških in  slovanskih odnosov, v zgodo
vini krvi in solza, pri kateri je  bil križ 
dostikrat le krinka za ekspanzijo. Sv. Ci
ril in Metod sta spoznala znamenja časa, 
spoznal jih  je  tudi Rim, niso ga pa spo
znali nemški škofje. Danes smo začeli 
spoznavati, kako bi obogatela Cerkev z 
vzhodnimi narodi, če bi se delo sv. Cirila 
in Metoda posrečilo in bi Slovani v samo
stojni cerkveni pokrajini postali sredniki 
med Vzhodom in Zahodom. Nekateri zgo
dovinarji so mnenja, da bi ne prišlo do 
nesrečnega vzhodnega razkola. Tipični za- 
padni racionalizem se ne bi nikdar mogel 
tako močno razviti, če bi ga v pravih me
jah  držale čustvene in duhovne vrednote 
slovanskih narodov. —- To so bile odkrite 
besede škofa dr. Rudolfa Graberja, veli
kega zagovornika ekumenske misli.

Veseli nas, da je  kongres slavistov v 
Salzburgu in  Regensburgu rodil tako lepe 
sadove in slovanskima apostoloma sv. Ci
rilu in Metodu priznal častno mesto med 
oznanjevalci evangelija te r  obenem dal 
zadoščenje za krivico, M je bila pred 
1100 leti storjena sv. Metodu.

Bralci pišejo
Res samo dva izredna dogodka?

Nekje sem bral, da je poglavitna zna
čilnost sedanje družbene strukture  v Slo
veniji nekakšna družbena pohabljenost. 
Vse socialne formacije, sicer značilne za 
razvoj, vsebino in obliko posameznih ev
ropskih družbenih struktur, da so nepo
polne in osiromaSene. V Sloveniji da ne 
poznajo vseskozi družbeno razvitega in 
opredeljenega kmeta, delavca, meščana 
itd., marveč le-ti le prevzemajo manj po
membne socialne in produktivne značil
nosti svojih socialnih sorodnikov iz posa
meznih evropskih družbenih struktur. Stal
na pohabljenost slovenske družbene orga
nizacije da je temeljni izvir nacionalne 
nemoči, ki sta jo doslej poskušala razve
ljaviti le dva izredna socialnopolitična do
godka: kmečki punti in pa narodnoosvo
bodilni boj. Oba dogodka da sta pa kljub  
svoji silovitosti ter idejni in socialni vred
nosti le osamljeni izjem i brez zgodovin
ske posledičnosti. Tudi sedanja socialna 
organizacija slovenskega naroda — sem  
bral — da je nepopolna in pohabljena, 
saj se kultura duha, znanje in sodobna

tehnična revolucija nikakor ne morejo 
uveljaviti. Tovrstna zaostalost Slovenke  
sedanje družbe za evropskim povprečjem, 
pravi pisec, je danes večja kot sploh kdaj 
v preteklosti.

Ni moj namen preverjati gornje trditve. 
Dodal bi le dve misli:

1. Slovenska zgodovina ne pozna samo 
dveh eminentnih dogodkov, to bi bilo vse
kakor premalo, da bi zaradi njiju danes 
še živeli. Kaj pa sprejetje katoliške vere, 
s katero je takrat slovenski narod po
stal zavestno slovenski in se oddaljil od 
pangermanskega protestantizma, ki bi nas 
gotovo ponemčil? Pa odprava nepismeno
sti'? Kaj ni bilo to veliko revolucionarno 
kulturno dejanje, ki se z njim  Slovenci 
lahko še danes ponašamo pred mnogimi 
evropskimi državami, ki jih nepismenost 
še vedno tlači? Kaj niso tudi to veliki, 
eminentni dogodki v zgodovini našega 
naroda?

2. Ne bi rekel, da smo danes nekje za 
splošnim evropskim povprečjem, vsaj in
telektualno ne! Je pa opaziti v  določenih 
plasteh dobršno mero »menefregizma«, 
plitkosti in nezanimanja za karkoli traj
nega in vrednejšega. Je morda to stanje 
posledica petindvajsetletnega teptanja, tu
di po uradni poti, določenih moralnih 
vrednot, na katere smo bili Slovenci v 
vsej svoji eksistenci in z vso svojo bit- 
nostjo priklenjeni?

Poleg slovenskih domobrancev se je  v 
maju 1945 zateklo na Koroško v Vetrinj 
tudi šest tisoč civilnih begunoev. Vsi so 
upali, da bodo pri Angležih našli pomoč 
in razumevanje.

Na praznik sv. Rešnjega Telesa 31. maja 
je že postalo jasno, da so Angleži vse slo
venske protikomunistične vojaške oddelke 
izročili v Podrožci in pri Pliberku Tito
vim partizanom v roke. Z njimi je  bilo 
vrnjenih tud i kakih tristo  civilnih begun
cev. Večina njih  je bila pomorjena. Zakaj 
pa tudi ostalih šest tisoč beguncev ni bilo 
vrnjenih? Poglejmo 25 let nazaj!

Ko je  zdravnik-primarij dr. Valentin 
Meršol, ki ga je  bil poveljnik begunske
ga taborišča m ajor Barre imenoval za 
predsednika taboriščnega odbora, zvedel, 
da se pripravlja tudi nasilna izročitev ci
vilnih beguncev, je  dejal m ajorju Barreju: 
»Do sedaj nismo verjeli, da so Angleži 
zmožni varanja, dejstva pa sedaj to  po
trjujejo.«

Major Barre je na te  besede prebledel 
m povabil dr. Meršola, naj ga pospremi 
v pisarno vojaškega poveljnika. Tam ju 
je  sprejel poročnik Ames, vzel v roke neki 
dopis in  dejal: »Imam odredbo, da se ju 
tri, 1. junija, odpravi iz taborišča 2700 
slovenskih civilnih beguncev in  sicer 1500 
na postajo Pliberk, 1200 pa na postajo 
Podrožco. Pripravljeni m orajo biti za od
hod že ob petih zjutraj. S kamioni bodo 
prepeljani na imenovani postaji, k jer jih 
bo čakal vlak.«Zamejski Slovenec
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Č. g. Anton Rutar - biseromašnik
V nedeljo, 26. julija na župnijski p ra

znik sv. Ane, je pevmski župnik Anton 
Rutar sredi svojih vernikov obhajal bi
serno sv. mašo.

Praznično razpoloženje je zajelo vso 
župnijo, ki se je  polnoštevilno udeležila 
izrednega slavja. Prihiteli pa so tud i od 
drugod sobratje, prijatelji in znanci, da 
je  bila cerkev zasedena kot že davno ne 
tako. Nad vhodom v cerkev je  stal napis: 
»Pozdravljen, biseromašnik!« Z belimi na- 
geljčki okusno okrašena cerkev, polna 
svetlobe julijskega sonca, ki je dajalo 
posebno barvitost umetniškim slikam To
neta Kralja, je  odmevala od ubranega 
petja, ki ga je  izvajal domači pevski 
zbor pod spretno roko pevovodje g. Va
lentinčiča. V mistični tišini se je glasila 
biseromašnikova bogoslužna molitev, mo
litev tople zahvale Bogu za vse milosti 
in darove, ki mu jih  je  naklonil v šesit- 
desetletju mašniške službe, molitev za 
božji blagoslov nad župnijsko skupnost in 
nad vse božje ljudstvo, prošnja molitev 
za odpuščanje grehov in  za nadaljnje bož
je  varstvo in pomoč.

Biseromašnika je  župnijsko občestvo 
sprejelo pred cerkvijo. Belooblečene de
klice so mu v voščilnam sonetu pesnice 
Ljubke Šorlijeve izrekle čestitke in vošči
la in poklonile šopek belih nageljnov ter 
izvod nedavno izile biblije. Po evangeliju 
je  dr. Rudolf Klinec prebral besedilo pa
peškega telegrama z apostolskim blagoslo
vom te r pismo, ki ga je  poslal slavljencu 
goriški nadškof msgr. Peter Cocolin. Go
vornik je  nato na kratko očrtal bisero- 
mašnikovo življenjsko pot, poudaril, da 
je celih 20 let kot semeniški podravnatelj 
in ekonom vzgajal sledeče si ro je bogo
slovcev in  celih 32 let vodil dušno pastir
stvo v Pevmi. Čast, katero danes izkazu
jemo biseromašniku, dejansko velja ve
likemu duhovniku Kristusu, edinemu sred- 
niku med Bogom in ljudmi.

Po sveti maši se je  razvila običajna 
procesija sv. Ane, ki jo je  vodil sam bi
seromašnik. Na trgu ob spomeniku padlih 
je  stal oltar, ob katerem je  slavljenec 
podelil blagoslov z Naj svetejšim domo
vom in polju, družinam in posamezni
kom. Po povratku v cerkev je  sledila 
zahvalna pesem in evharistični blagoslov.

Predragemu biseromašniku voščimo, naj 
mu Bog nakloni krepkega zdravja, da se 
bo še dolgo žrtvoval z molitvijo in de
lom Bogu v čast in v dobro svojega 
ljudstva.

R .K .

šestkrat na leto. Sklenili so tadi, da se 
da možnost za nedeljsko mašo že v so
boto zvečer.

Škofje na Siciliji so sklenili, da bodo 
namesto običajnega pastirskega pisma v 
postnem času izdali skupno pismo za vso 
Sicilijo.

Ko je  dr. Meršol to slišal, je  odločno 
spregovoril: »Vaša odredba mi dokazuje, 
da ste vrnili v Jugoslavijo kljub vsem za
nikanjem tudi domobrance. Sedaj so pa 
na vrsti še civilni begunci. Po prejetih po
ročilih jih  čaka gotova smrt. Res ne mo
rem  verjeti, da ste vi Angleži, katere smo 
Slovenci tako cenili in  si želeli priti pod 
vašo zaščito, zmožni svoje prijatelje po
šiljati v smrt. To se mora na vsak način 
preprečiti!«

Poročnik Ames je  postal ob teh besedah 
nevoljen .in jezno dejal, da je  to odredba 
poveljnika divizije in  da jo  je  m ajor Barre 
dolžan izvršiti. Toda m ajor Barre je  sku
šal vso zadevo odložiti. Naprosil je Ame- 
sa, naj zaenkrat počaka, ker misli iti z 
dr. Meršolom v Celovec na vojaško upra
vo Koroške in  tam  posredovati.

V Celovcu je na oddelku za preseljene 
osebe m ajorja Barreja in dr. Meršola 
sprejel m ajor Johnson, ki je  bil o njunem 
prihodu že obveščen. Najprej je  imel lo
čen pogovor z Barrejem, nato pa je po
klical v pisarno še dr. Meršola, mu po
nudil stol in  ga nekaj trenutkov molče 
gledal, nato pa rekel: »Odločili smo se, da 
civilni begunci ne bodo vrnjeni v Jugo
slavijo proti njihovi volji. Samo tisti, ki 
želijo iti, naj gredo.«

V ponedeljek, 4. junija 1945 je obiskal 
vetrinjsko taborišče sam feldmaršal Ale
ksander. Dr. Meršdl je  z njim  osebno go
voril in m u ponovno predložil prošnjo, naj 
bi nihče od jugoslovanskih beguncev ne 
bil proti svoji volji vrnjen v Jugoslavijo. 
Po tem razgovoru je  feldmaršal Aleksan
der izdal posebno odredbo, ki je zagoto
vila slovenskim protikomunističnim be
guncem pravno zaščito in  osebno varnost.

Tako sta  dr. Meršol in m ajor Barre 
rešila gotove sm rti šest tisoč slovenskih 
in tudi drugih beguncev, saj bi njihova 
usoda v tistih prvih tednih »osvoboditve« 
ne bila dosti drugačna od one, ki je  zadala 
vrnjene domobrance.

A. D.

Nagrade razstavljavcem vin 
v Nabrežini
V soboto, 18. julija je  odbor za razstavo 

vin v Nabrežini priredil zaključno sveča
nost, na kateri so bile razdeljene nagrade 
za najboljša vina. Slovesnosti, ki je  bila 
v prostorih znane Grudnove gostilne v 
šempolaju, so se udeležili predstavniki 
oblasti, kmetijskih uradov in  organizacij 
ter številni vinogradniki iz nabrežinske 
občine. Za belo vino so bile razdeljene 
sledeče bogate nagrade: prva, Pipan Lud
vik, Mavhinje 43; druga, Radovič Mirko, 
Nabrežina 67; tretja, Antonič Ivan, Cerov- 
lje 34. Za črno vino pa: prva, Legiša An
gel, Slivno 30; druga, Pipan Ludvik, Mav
hinje 43; tretja, Pernarčič Friderik, Me
dja vas 7. Manjše nagrade, katere so pri
spevale domače tvrdke, so prejeli tudi 
ostali udeleženci razstave. Dobro priprav
ljena večerja in domače vino sta zadi’- 
žala udeležence v prijetnem  pomenku še 
pozno v noč.

»k ato lišk i glas" v  v sa k o  ; 
s lo v en sk o  družino!

UTRIP CERKVE

Sklepi italijanskih škofov
škofje toskanske cerkvene pokrajine so 

sklenili, cla v Firencah ustanovijo poseben 
pastoralni inštitut. Na njem se bodo izpo
polnjevali duhovniki, ki so že v dušnem 
pastirstvu. Želja škofov pa je, da bi se 
pastoralni inštitu t polagoma razvil v ,pra
vo teološko fakulteto.

Škofje na Sardiniji so sklenili, da bodo 
izdajali skupen škofijski list. Izhajal bo

Ugodnosti za izseljeniške delavce
Deželna uprava je  izdala nov zakon št. 

24 z dne 26. junija 1970, ki vsebuje razne 
ugodnosti za delavce in njihove družine, 
ki so šli iskat delo v tujino. Izseljevanje 
delavcev iz tukajšnje dežele je že stara 
in bridka resnica. Pomanjkanje delovnih 
mest na domačih tleh je  prisililo številne 
družine, da so se deloma ali v celoti iz
selile v tujino, si tam poiskale zaposlitev 
in si zagotovile kolikor toliko dostojno 
življenje. Izseljevanje je  predvsem priza
delo hribovske vasi on zaselke. Med naši
mi kraji je  ta  pojav najbolj pereč v Be
neški Sloveniji.

Novi zakon predvideva najprej ustano
vitev izseljeniškega sosveta pri deželni 
upravi, z nalogo, da izreka mnenje in 
predlaga rešitve glede izseljeniških vpra
šanj. V šestih mesecih po ustanovitvi so
sveta bo deželna uprava .izdelala pravilnik 
za izvajanje omenjenega zakona. Po no
vem zakonu bodo občine lahko delile iz
seljeniškim delavcem in njihovim druži
nam podporo v sledečih primerih: 

če se delavec po najmanj dveletni od
sotnosti vrne v domovino zaradi nove za
poslitve v deželi ali zaradi onemoglosti 
ali starosti, povrne občina potne stroške 
njemu in njegovi družini;

če se delavec po najmanj dveh letih 
vrne, da prevzame delo na deželnem ozem
lju, m u lahko občina podeli podporo za 
prvo ureditev;

če se delavec po dolgi odsotnosti vrne 
zaradi onemoglosti ali starosti in nima 
družinske oskrbe, lahko občina plača stroš
ke za oskrbo v domu upokojencev;

če povratnik nima ugodnosti bolniške 
blagajne, lahko občina prispeva h kritju 
stroškov za bolniško pomoč ali zdravlje
nje v bolnišnici;

če je  izseljeniški delavec v težkem po
ložaju, m u občina sme podeliti izredno 
podporo;

če delavec dela nad eno leto v tujini, 
lahko občina krije stroške za bivanje nje
govih otrok v obmorskih in gorskih ko
lonijah.

Nadalje bo deželna uprava ustanovila 
sklad za študijske podpore za otroke iz
seljencev. Za povratnike lahko deželna 
uprava priredi posebne tečaje za pre
usmeritev poklica.

Delavci, ki so preživeli vsej dve leti v 
tujini, imajo možnost, da se potegujejo 
za prispevek do 5 milijonov ali največ 
75 odstotkov stroškov za odplačevanje

Sv. oče o pomenu počitnic
V nedeljo, 19. julija je  imel sv. oče 

svoj prvi opoldanski nagovor iz balkona 
palače svojega poletnega bivališča v Ca- 
stelgandolfo. Njegov nagovor in molitev 
Angel Gospodov so prenašali istočasno na 
(trgu sv. Petra v Rimu. Sv. oče je  govoril 
o pomenu poletnih počitnic, ki nudijo 
človeku priliko, da se sreča z naravo in  z 
Bogom. Občudovanje naravnih lepot sili 
k občudovanju Stvarnika. Sv. oče je izra
zil željo, da bi bila dana prav vsem mož
nost, da bi si mogli privoščiti potrebne 
počitnice, ki krepijo duha in  telo.

Tehtno mnenje
Kardinal Giovanni Colombo, nadškof v 

Milanu, je  nedavno opozoril na pojav, ki 
grozi osiromašiti cerkveno bogoslužje in 
vernike oddaljiti od zavzetosti za zdravo 
pobožnost. Takole je  dejal:

Zelo obžalujem, da skušajo nekateri 
prenovljeno bogoslužje čim bolj osiroma
šiti, čeprav ni to z novo liturgijo prav v 
nobeni notranji zvezi: delajo silo češče- 
nju presvete Evharistije s tem, da s silno 
lahkoto nameščajo tabernakelj v kak ko
tiček cerkve, prezirajo pobožnosti do Ma
tere božje in do svetnikov, navdušujejo 
se za popolno goloto znotraj svetišč, iz 
katerih naj zgine vsaka slika, kip ali 
stranski oltar. Toda vsega tega novo bo
goslužje niti ne zahteva niti ne priporoča, 
temveč je  le nasledek pretirane in nespa
metne reakcije na preteklost.

Zavedati bi se morali, da bogoslužje ni 
edino življenje Cerkve in tudi ne edina 
njena molitev. V Cerkvi je  prostor, pa 
tudi potreba za ljudsko pobožnost. Te se 
ne sme zatreti, temveč očistiti, pojasniti 
in pravilno usmeriti. Tako umevana in 
gojena se bo po bogoslužju obogatila, 
istočasno pa bogoslužju nudila dragoceno 
poživilo.
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X II .  pontonski teknov iiie  v Arami
zbori: Coro Universitario de La Plata (Ar
gentina), Kammerchor St. Othrnar z Du
naja (Avstrija), Ars Nova - Coral da 
U.F.M.G. iz Belo Horizonte (Brazilija), 
ženski komorni zbor iz Sofije (Bolgari
ja), Pevecky Sbor CKD iz Prage (Češko
slovaška), Pevecke Sdruženi Prazskych 
Učiteleh iz Prage, Agrupaoion Coral de 
Vina del Mar (čile), Etelasuomalaisen 
Osakunnan Lauilajat iz Helsinkija (Fin
ska), Ensamble Vocal de Lyon (Francija), 
Monteverdi iz Hamburga (Zah. Nemčija), 
Collegium Cantomm Bonn (Zah. Nemči
ja), Kammerchor der Volkshochschule 
Diilken (Zah. Nemčija), Rainham Ladies 
Choir, GiUingham, Kent (Vel. Britanija), 
Zbor komercialne banke Grčije iz Aten, 
»66 Davojaka«, šabac (Jugoslavija), AKUD 
»Slobodan Princip Seljo«, Sarajevo (Jugo
slavija), Zak Klub Studemto\v Wybrzeza, 
Gdansk (Poljska), Chor Akademii Me- 
dycznej w Gdansku (Poljska), Coral dos 
Estudantes de Letras da Univorsidade de 
Coimbra (Portugalska), Coral Andra Ma
ri, Renteria (Španija), Agrupacion Lan- 
greana »Coro Santiaguin«, Sama de Lam- 
greo (Španija), Eotvds Loraiul Tudama- 
nycgyetem Egyetemi Enekkara iz Budim
pešte (Madžarska) ter zbor mladine in 
študentov iz Moskve (ZSSR).

posojila, ki so ga najeli za nakup, grad
njo ali povečanje stanovanja.

V te različne namene je deželna uprava 
že določila 150 milijonov lir na leto za 
dobo 1970-1973.

Za otroške vrtce in jasli
Deželna uprava je  razdelila med posa

mezne pokrajine podpore za ustanove in 
združenja, ki vodijo otroške vrtce, otroške 
jasli in materinske šole z namenom, da 
se omogoči vstop in pomoč otrokom  iz 
nepremožnih družin.

Za leto 1970 so bile razdeljene sledeče 
vsote: pokrajinski upravi v Vidmu 30 mi
lijonov, v Pordenonu 16 milijonov, v Trstu 
15 milijonov in v Gorici 8 in pol milijona 
lir. Sredstva so bila razdeljena na podla
gi števila otrok, ki so bili vpisani v pre
teklem letu, ker so ugotovili, da je odsto
tek otrok, ki potrebujejo pomoč, skoraj 
enak po vseh ustanovah.

Inž. Janko Košir

Osemnajsto polifonsko tekmovanje pev
skih zborov »Guido d’Arezzo« se bo v or
ganizaciji društva »Amici dalla Musiča« 
vršilo v dneh od 26. do 30. avgusta. Na
stopi bodo kot navadno v štirih katego
rijah (mešani, moški, ženski zbori ter 
folklora) in  v gregorijanskem petju. Kon
certi ibodo v gledališču »Petrarca« ter v 
posameznih mestnih cerkvah. Zadnji ve
čer bo na sporedu zaključno nagrajevanje 
zborov s koncertom, zjutraj istega dne 
pa bodo razni cerkveni koncerti. V so
boto, 29, avgusta bo nastop raznih zborov 
v pokrajini Arezzo.

Skupno bo na areškem tekmovanju le
tos nastopalo 35 pevskih zborov, od ka
terih 12 iz Italije: Coro »G. B. Campodo- 
nico« iz Genove, Cappella Musicale »Jo- 
nia«, Giarre (Catania), Societa Corale »G. 
Puccini« iz Grosseta, Gnuppo Polifonico 
di Penne (Pescara), Societa Corale Pisana 
iz Piše, Coro Polifonico T un i Lano, Porto 
Torres (Sassari), Corale Citta di Ravenna, 
Coro Polifonico San Pio X iz Rima, As- 
sociazione Polifonica S. Cecilia iz Sassari, 
Coro Studentesco di Spoltore (Pescara), 
Coro Femminile S. Cecilia iz Tridonta ter 
Gruppo Corale Vallecorsa (Frosinone).

Iz inozemstva pa bodo nastopili sledeči
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Goriški skavti so taborili
Naš gorski svet je čudovit, le da ga 

premalo poznamo. Kdo izmed goriških 
Slovencev napr. ve za divje izoblikovano 
sotesko Tolminke, ki se pri Tolminu iz
liva v Sočo? In kdo izmed tržaških ro
jakov pozna planino Polog pod pravljič
nim Bogatinom, k jer se kristalno čista 
Tolminka rodi in nato v mogočnem šumu 
požene navzdol?

Goriškim skavtom gre zasluga, da so 
nam ta skriti košček slovenskih gora od
krili in približali. Na pobudo dr. Humar
ja  in  sedaj že pokojnega župnika Jožka 
Štanta so se odločili, da si letos posta
vijo svoje taborišče prav ob izviru Tol
minke pod strmim Bogatinom. Dobro so 
izbrali. Za štirinajst dni so se umaknili 
hrupu modernega življenja in  se zaupali 
neokrnjeni naravi kakor je izšla iz rok 
nebeškega Stvarnika.

Kdor hoče priti na Pologe, mora ob
vezno zaviti skozi Tolmin. Pot gre nato 
pod Kozlovim robom, k jer je stal svoj 
čas grad mogočnih tolminskih grofov, se 
dotakne cerkvice sv. Petra in se nato 
dvigne nad Korita, kjer si je  Tolminka 
izjedla svojo prelestno tesen, ki nič ne 
zaostaja za Vintgarjem pri Bledu, le da 
je večini Slovencev neznana. Pot se vije 
visoko nad Tolminko skozi listnat gozd. 
Nihče več je  ne oskrbuje, tako da je 
marsikje bolj podobna hudourniški stru- 
fci kot prevozni cesti, a  zaenkrat jo  vozila 
še premagajo.

Po devetih kilometrih se odprejo koše- 
nice pod Bogatinom, 450 metrov nad 
morjem. Včasih je  sredi njih kraljeval 
kmet na Pologu; km etija še stoji, a  ljudi 
v njej ni več; le pastirji jo uporabljajo 
poleti p ri paši živine. Samo dve kmetiji 
sta še obljudeni; na nasprotni strani Tol
minke je  videti vas Čadrg, ki se je tudi 
precej izpraznila. Ljudje so šli v dolino 
po lahkotnejšem zaslužku.

Med prvo svetovno vojno je  planina na 
Pologu služila kot vojaško oskrbovališče. 
Noben italijanski top ga ni mogel doseči. 
Tako je tik nad košeninami zrastla leta 
1916 čudovita spominska kapelica na Ja
vorci. Stene so znotraj prekrite z imeni 
padlih vojakov avstro-ogrske armade. Naj
več imen je  madžarskih; ne manjka pa 
tudi nemških, čeških, hrvaških in sloven
skih. Ta spominska kapelica, deloma gra
jena iz kamna in deloma iz lesa, sedaj 
žalostno propada. Zaman razni časnikarji 
in kulturniki po časopisih ro tijo  pristojne 
kroge, naj kaj store za obnovo tega edin
stvenega spomenika iz prve svetovne voj
ne. Pa ni denarja za take stvari. V iseda- 
njih razmerah se stvari cenijo le po tem, 
kolikor so donosne. Cerkvica na Javorci 
pa tega ne more nuditi. Lani je  uspelo 
prijateljem  kulturnih spomenikov dobiti 
nekaj denarja za prekritje strehe. Potem 
je delo zastalo. V notranjosti so ostali 
kupi materiala, stene so odstopile in  so 
jih  zabili z deskami, vse je  v neredu. Še 
nekaj let, in cerkvice na Javorci ne bo več.

Po prvi svetovni vojni je  prišla na Po
loge Italija. Ker je  meja tekla po vrhu 
Bogatina, so se naselili na kmetiji tudi 
linancarji in obmejni stražniki. Razpadla 
vojaška poslopja sedaj nemo pričajo o 
času med obema vojnama. Le mogočni 
bunkerji so ostali nedotaknjeni ki njih 
strojnične odprtine še vedno grozeče zro 
v gorski svet kot bi hotele obiskovalcu 
preprečiti dostop v ta tihi košček narave.

Goriški skavti se tega mrtvaškega molka 
niso ustrašili. V sredo, 15. julija so na 
košenicah med temi razvalinami dvignili

silna nevihta. Poškodovala je nekaj šoto
rov, a pregnala jih ni. Fantje, 35 po šte
vilu, so si h itro  uredili taborišče. Že se 
je dvignil jambor, pod njim  je zrastal iz 
tal oltar, postavljena je  bila jedilna miza, 
steklo je  redno življenje. Na splošno je 
bilo vreme zadovoljivo, tudi sonca ni 
manjkalo; če pa je  včasih prišel dež, je 
bila to kar zanimiva sprememba.

Taborišče so sestavljali štirje vodi: 
gamsi (Gorica), orli (Kras), leopardi (Ru- 
pa in  Peč) te r  panterji (Štandrež in šte- 
verjan). Seveda je  nekdo manjkal: ne
pozabni Peter Špacapan. Uspešno ga je 
nadomestoval b ra t Bernard.

Delovni dan se je  pričenjal ob 7,30. Ob
8,15 je  bila telovadba, nato sv. maša z 
duhovno mislijo. Za to  je  skrbel dr. Ka
zimir Humar. Obe nedelji so imeli skavti 
službo božjo v kapelici na Javorci. Skrbno 
so očistili stopnišče pred cerkvijo. Božja 
služba na tem  kraju je bilo doživetje po
sebne vrste. Od cerkve je  prelep razgled 
na vse strani. Ozadje ji dela Rdeči rob, 
izredno lepo oblikovana gora, za katero 
je skrit mogočni Krn; na levo se pneta 
Bogatin in Kuk; pod kapelo buči Tol
minka v globeli.

Bogatin, skrivnostna gora Zlatoroga, 
kjer raste še bolj skrivnostna tr i
glavska roža, ki vsako rano ozdravi, je 
bil cilj enodnevnega izleta. Po strm i steni 
so skavti dosegli njegov vrh, 2008 metrov 
nad morjem. V četrtek, 23. julija jim  je 
nato pesnik Marijan Brecelj iz Nove Go
rice ob tabornem ognju držal kulturni 
večer o Bogatinu.

Enkrat so fantje tudi pripravili bivak, 
to je nočevanje pod milim nebom. Bilo 
je to  od petka na soboto 24.-25. julija. 
Zjutraj ob petin jih  je  nato dež pregnal 
v taborišče. Poleg Bogatina so skavti obi
skali tudi Krnsko jezero, vas Čadrg te r  
delali manjše izlete v privlačno okolico. 
Po kosilu so si privoščili po dve uri po
čitka, nato pa že mislili na pripravo ta
bornega ognja, ki je najlepša dnevna 
točka skavtskega taborjenja. Od devetih 
do polenajstih zvečer so se vrstili ob njem 
razni nastopi, se je pelo in  bilo oprav
ljeno točkovanje celega dneva. Nato je 
nastopil čas nočnega miru; le straže, ki 
so se izmenjavale vsaki dve uri, so skrbno 
bedele ob ognju do jutranjih  žarkov, ki 
so ob sedmih taborišče poljubili in se 
nato kot zlat ogenj nanj razlili.

V kuhinji je  tudi letos z veščo roko 
gospodoval Niko. Fantje so bili s hrano 
prav zadovoljni, čeprav jo  je včasih ne
koliko preveč osolil. Ostri gorski zrak in 
nezadostna obleka sta nekatere skavte 
oropala bivanja v taborišču. Zaradi pre
hlada so se morali vrniti domov.

V sredo, 29. julija na noč je zadnjič 
zagorel taborni ogenj. Naslednji dan je 
sledil sestop v dolino. Toda .taborišče bo 
živelo naprej, saj so ga zasedle goriške 
skavtinje. Naj hi tudi one v njem  doži
vele toliko čistega veselja, sonca, planin
skega zraka in  lepote božje narave kot 
goriški skavti! —ej

Nagrade za najboljša vina 
v Zgoniku
Zgoniška občinska uprava je  po zelo 

uspeli razstavi vin priredila v soboto, 18. 
julija zaključni večer z razdeljevanjem 
nagrad. Slovesnost je  bila tokrat v za
družni gostilni v Gabrovcu; udeležili so 
se je nagrajenci in predstavniki raznih 
oblasti in uradov. Nagrade so bile pode
ljene sledečim vinogradnikom: za belo 
vino: prva, Štolfa Karel, Salež 46; druga, 
Doljak Marija, Zgonik 18; tretja, Grilanc 
Leonard, Salež 23. Za črno vino pa: prva, 
Doljak Marija, Zgonik 18; druga Škrlj 
Just, Salež 44; tretja, Perčič Jože, Salež 43. 
Navzoči, ki so bili povabljeni na odlično 
zakusko, so se še dolgo zadržali v pri
jetnem  pogovoru.

Razstave vin se vedno bolj uveljavljajo 
v naših občinah. Njihov spored je  iz leta 
v leto bogatejši. K nekdanji razstavi in 
prodaji vin so se sedaj pridružili razni 
kulturni, športni in  zabavni nastopi. Raz
stave vin dobivajo vse bolj značaj občin
skega praznika in  privabljajo vsako leto 
več obiskovalcev. Medtem so tudi vino
gradniki napravili velik korak v izboljša
nju kakovosti in dosegli prav lepe uspe
he. Tako so boljša vina posredovala bolj
še cene in  prinesla tudi materialno pla
čilo za trud, ki ga kraška narava te rja  
od naših kmetov.

Davčne olajšave v tržaški občini
S prihodnjim letom bo družinski davek 

na dohodke odvisnih delavcev izračunan 
na osnovi novih kriterijev, ki jih je  pred 
dnevi sprejel tržaški občinski odbor. Po 
tem sklepu bodo delavci, uradniki, kmet
je in obrtniki lahko odbili večjo kvoto 
svojih dohodkov od lastnega dela, ki bo 
neobdavčljiva. Tako bo npr. družina, v 
kateri dela samo en član lahko odbila 
50 % do višine dohodkov 2.400.000 lir (naj
večji možen odbitek znaša torej 1.200.000 
lir). Enak odstotek se odbije družinam z 
dvema zaposlenima in skupnim dohodkom
2.800.000 lir in tako naprej do 3.600.000 lir

(odbitek torej 1.800.00 lir), če v družini 
delajo štirje člani.

Namen ukrepa tržaške občine je  olaj
šati breme družinskega davka družinam, 
ki se preživljajo z dohodkom enega sa
mega člana. Poleg tega se odbitek za vsa
kega družinskega člana izpod 16 let po
veča od sedanjih 50.000 lir na 100.000 lir. 
Enak odbitek bo priznan tudi za družin
ske člane z nad 16. letom starosti, ki niso 
sposobni za delo ali so starejši od 70 let.

Avtomobilisti, pozor!
Tržaška občina je  te dni sporočila, da 

bo s 1. avgustom poostrila nadzorstvo nad 
parkiranjem  motornih vozil po mestnih 
ulicah in trgih. Stražniki bodo tista vo
zila, ki bodo parkirana na prepovedanih 
prostorih ali ki bodo kakorkoli ovirala 
cestni promet, odstranili ter jih  prepe
ljali v občinsko garažo v ul. Giuiia 54. 
Lastniki jih  bodo tu  lahko spet prevzeli 
proti plačilu stroškov za odstranitev in 
varstvo vozila, ki niso ravno malenkostni. 
Za vsako odstranitev in enodnevno var
stvo bo lastnik moral odšteti 8.000 lir. Če 
bo kršilec sam odstranil svoje vozilo s 
prepovedanega prostora pred posegom 
vlačilca, pa bo moral plačati 4.000 lir.

Za prometne razmere v Trstu je  to  le 
nekoliko preveč drastičen ukrep, kajti v 
primeri z drugimi mesti ima Trst malo 
parkirnega prostora, a  zelo razvito mo
torizacijo.

Zahvala
Oče in m ati Steveta Kosmač, ki se je 

25. ju lija poročil v Velikem Dolu pri Du
tovljah (Slovenija) s Slavo Pipan, se prav 
prisrčno zahvaljujeta vsem, ki so novo- 
poročencema poslali svoja voščila ali po
klonili darila, posebej pa še folklorni 
skupini z Brega, članom društva »Slove
nec« in cerkvenemu pevskemu zboru iz 
Boršta, ki je  na lastno pobudo pod vod
stvom Dragota Petaros prepeval p ri po
ročni maši.

Zabreiec pri Borštu, 26. julija 1970

Pok. g. Avguštin Zlobec

25 let zaslužne ustanove
Ustanova Združenih narodov za polje

delstvo, FAO, slavi letos 25-ietnico svoje
ga delovanja. Sedež ustanove je  v Rimu. 
Glavni direktor ustanove, Boerma, je  po
vabil sv. očeta, naj bi na spominski sve
čanosti govoril predstavnikom držav, ki 
so članice ustanove za poljedelstvo. Sv. 
oče je vabilo sprejel in bo obiskal sedež 
ustanove 16. novembra.

Pretekli četrtek, 23. julija je  preminil 
g. Avguštin Zlobec. Dosegel je  častitljivo 
starost 89 let. Rodil se je  leta 1881 v Po
nikvah pri Avberju na Krasu te r  bil lata 
1908 posvečen v duhovnika. Služboval je 
kot kaplan v Sežani in Vatovljah, nato 
kot župnik v Pomjanu pri Kopru te r  pri 
Sv. Antonu do leta 1955. Zadnja leta svo
jega življenja je  preživel v Mačkovljah, 
k jer so ga tudi pokopali minulo soboto 
ob veliki udeležbi domačinov, sorodnikov, 
duhovnih sobratov ter drugih znancev in 
prijateljev.

Pokojnik je bil vzoren duhovnik, velik 
in zaveden rodoljub ter izredno socialno 
čuteč človek. Prav zaradi svoje prem očrt
nosti pri zagovarjanju resnice in pravice 
ni imel lahkega življenja, zlasti v težkih 
časih nasilnega fašističnega režima. Tako 
so ga tedanje italijanske oblasti že leta 
1919 za dve leti internirale na Sardinijo. 
Ko se je iz internacije vrnil med svoje 
župljane v Pomjanu, so ga fašistični ele
menti stalno nadlegovali in strahovali ter 
zahtevali njegovo odstranitev. Leta 1939 
so mu zagrozili s ponovno internacijo.

APOSTOLSTVO 
SV. CIRILA IN METODA V TRSTU
vljudno vabi svoje člane in prijatelje 
na mesečno mašo za edinost, ki se bo 
darovala na prvi ponedeljek v avgustu,
3. avgusta ob 18. uri v kapeli Mariji
nega doma v ul. Risorta 3. Sledil bo 
ekumenski razgovor. Na ogled bodo 
tudi fotografije z zadnje ekumenske 
nedelje na Vejni.

še  nekaj prostorov je  na razpolago 
v avtobusu, ki nas bo od 14. do 19. 
septembra popeljal na ekumensko ro
manje med pravoslavne brate in mu
slimane v Bosno in Hercegovino. Po
hitite s prijavo!

Toda ker je  rajši ostal p ri svojem ljud
stvu, je moral sprejeti upokojitev ter se 
naseliti pni Sv. Antonu pri Kopru, kjer 
je upravljal to  župnijo le s skromno pan- 
zijo. Ta moralna in materialna krivica 
ni bila nikdar popravljena.

Toda kljub vsem krivicam in preganja
njem ni klonil, ampak je  dosledno vztra
jal v zvestobi svojemu duhovniškemu po
slanstvu in primorskemu ljudstvu v naj
težjih časih fašizma in po drugi vojni 
do zadnjega diha. Z zavzetostjo je sledil 
življenju naše narodne skupnosti v Italiji.

Tiho in skromno je  odšel s tega sveta, 
kakor je  bil skromen vse svoje življenje, 
kajti nikdar ni iskal časti in lastnega 
ugodja. Njegova želja je  bila tudi imeti 
skromen pogreb, namesto cvetja je  p ri
poročil dobra dela za potrebne. Tako je 
do zadnjega dosledno izpolnil poslanstvo 
pravega ljudskega duhovnika, nesebičnega 
trpina — istrskega Čedermaca. Naj uživa 
večni m ir in plačilo pri Njem, ki najbolje 
ve za vse njegove prestane preizkušnje.

a. t.

f  Glasbenica Mirca Sancin
V razdobju komaj enega meseca je dru

žino glasbenika prof. Karla Sancina iz 
Skednja prizadela dvojna žalost: zadnje 
dni meseca junija je nenadoma umrl sin 
Marij, prejšnji teden pa je  v bolnišnici v 
Celju nenadoma preminula njegova žena 
Mirca Sancin roj. Zupak, Tudi ona se je, 
kot vsi v družini, aktivno udejstvovala na 
glasbenem področju najprej v Ljubljani 
in Celju, po drugi svetovni vojni pa v 
Trstu. Poučevala je na šoli Glasbene ma
tice in na slovenskem učiteljišču v Trstu 
ter se tudi sama ukvarjala s komponira
njem skladb za otroške igre, za klavir 
in za petje.

Hudo prizadetemu možu prof. Karlu 
Sancinu izrekamo naše globoko sožalje. 

★
SLOVENSKA TELEVIZIJA

Spored od 2. do 8. avgusta 1970
Nedelja: 9.30 Po domače. 10.50 Otroška 

matineja. 15.30 Past za Pepelko - franco
ski film. 17.45 Atletski polfinale za pokal 
Evrope. 20.35 M. šušmel: Lastovka in po
licaj. 22.40 Filmski festival v Pulju.

Ponedeljek: 18.30 Risanke in še kaj. 
19.05 Narodna in zabavna glasba iz Ma
kedonije. 20.35 VVaterpolo Triglav : Mornar 
(Split) - prenos iz Kranja.

Torek: 18.30 Tiktak: Deklica z zlatimi 
stopali. 18.45 Risanka. 19.00 Prvi koraki: 
Sonja Gabršček, pevka F. Hardy. 19.30 
Človek v vozilu. 20.35 Iz sveta fantastike: 
Prepovedan planet, ameriški film.

Sreda: 18.25 Mladinski quiz TV Sara
jevo. 19.05 Popularna glasba. 19.20 Obrež
je  - oddaja za italijansko narodn. sku
pino. 20.35 Uralski folklorni ansambel.
21.55 Mednarodni jazz festival v Ljubljani.

Četrtek: 18.30 Glasbeni Ciciban: Rojstni 
dan tete Eve. 19.05 Enkrat v tednu. 19.20 
Reportaža: Ohrid L del. 20.35 Zabavno 
glasbena oddaja s festivala v Montreuxu, 
Švica. 21.35 Pulj sedemnajstič. 22.05 Man- 
nix, serijski film.

Petek: 18.30 Sebastijan in odrasli. 19.00 
Obiščite z nami Dunaj. 20.35 Split 70 - 
domači pevci na festivalu zabavnih me
lodij. 22.05 Znani obrazi: Melina Mercouri.

Sobota: 16.15 Mednarodni rokometni
turnir v Doboju. 18.05 Nove melodije.
18.30 Jammie Mc Pheetters - serijski film. 
19.20 Sprehod skozi čas: I. svetovna voj
na. 20.35 Split 70 - tu ji pevci na festivalu 
zabavnih melodij. 22.05 Skrivnosti morja.
22.30 Močnejše od življenja - serijski film.

Slov. Vincencijeva konferenca v Trstu
obvešča, da se bodo vrnili dečki z gorske 
kolonije v Rigolato v petek, 31. julija 
približno ob 12,30. Avtobus se bo ustavil 
v ul. Flavio Gioia, to je  pri železniški 
postaji. Dečki iz nabrežinske občine bodo 
lahko izstopili v Devinu ali Sesljanu. — 
Obenem sporoča, da je odhod deklic v 
kolonijo Rigolato v soboto, 1. avgusta. 
Zberejo naj se ob 8,30 na sedežu v ulici 
S. Nicolč 31.svoje šotore, še  isti večer jih  je  obiskala
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t  Msflr. Janez Hladnik
87 V SLUŽBI 

CERKVE IN NARODA
( S P O M I N I  )

KAM Z NOVODOŠLIMI?

Takoj, ko sem uvidel, dia gre zares, seim 
začutil novo skrb: kam  pa bom s tisoči 
teh Ijuidii? Prvo, kar sem jim sporočil, je 
bilo, naj se pripravijo na vsalko delo, tudi 
na kram p in cepin. Inteligonti naj kar 
pozabijo na svojo učenost in naj mislijo 
na mizarstvo, zidarstvo in kar koli.

Najprej sam hotel zagotoviti nekaj sve
ta, kjer bi si za prvo silo mogli postaviti 
kako barako. Spomnim se, da sem pred 
meseci spravil v listnico letak, ki sem 
ga pobral na Avallanedii, ko sem čakal na 
tram vaj. Pogledam v listnico in še je 
bil tam.

Berem: če hočeš poceni kupiti zemljo, 
vzemi tramvaj št. 53 in pojdi do Barbeta 
v Lanusu na višini številke 5600. Pa sem

šel. Po 18 in 20 pesov na mesec mi je 
ponudil lastnik zemlje na izbiro. Po po
drobnem proučevanju položaja sem se 
odločil za osem zemljišč, skupno 4000 kv. 
metrov. Toda predno naj podpišem, se 
moram prepričati, če je  varno pred po- 
vodnijo. Ni bilo treba dolgo čakati. Po 
velikem nalivu grem in ugotovim, da so 
pač luže, k jer voda zastaja, toda zalite 
zemlje ni bilo. Videl sem, da ima svoj 
od tok v redu. Prav 31. decembra' 1946 sem 
podpisal kupno pogodbo. Plačal ;sem za 
vsako zemljišče štiri mesečnine po 20 
pesov, naprej pa bi plačeval po 20 pesov 
na mesec. Zaupal sem, da 'se bo denar že 
kje dobil.

Sedaj pa naprej; kje naj najdem zem
ljo za kolonizacijo? Oblast mi je aiaročila, 
naj poskrbim za to.

Pozanimal sem 'se v provinci Rio Negro. 
Tam je bila lepa ponudba v kraju Dar- 
\viin. Ko sem vsestransko preudaril, sam 
dognal, da je  zemlja predraga in da bo 
tam treba najmanj leto dni, da bo kdo 
iz zemlje kaj dobil.

Dobil sem, na oglas v »Esnea«, to  je 
mlekarski časopis, ponudbo iz Salte.

Estancia 20.000 hektarjev zemlje In v bli
žini m esta Cordoba estancija z 2000 hek
tarji.

Toda začetna vsota je bila povsod pre
velika in potem pa tudi: Kdo bo tisti, ki 
se bo spustil v to  delo in  kdo bo vodil 
tako podjetje.

Pa se spomnim na pokrajino Misiones. 
Pišem Breitenbergerju, Dunajčanu, poro
čenem s Slovenko, Čibejevo iz Idrije, naj 
se pozanima, če bi se tam kaj pametnega 
dobilo.

Res mi sporoči: po 50 pesov hektar, 
plačljivo v petih letih, zemlja, kjer uspe
va vse. Kdor se tam naseli, bo čez pol 
leta že jedel krompir, ki ga je  sam vsa
dil. Po vsestranskem preudarku sem spo
znal, da je to najbolj pam etna možnost. 
Obenem pa ne bo težav, če bi ljudje ne 
šli tja. Zemljo bom že kako izplačal in 
denar ne bo zgubljen. Kar pohitel sem 
z nakupom dveh pristav po 400 hektarjev 
in rezerviral 7000 hektarjev, če bo potreba 
tako pokazala.

Glavno moje upanje b a 3e bilo, da 
se bo odprlo delo, k jer bodo dobili za
poslitev naši begunci, takoj ko pridejo.

Spočetka pa je bilo zagotovljeno za kak 
teden vsem življenje v vselitvenem hotelu.

Kar me je  pa najbolj skrbelo, je  bilo, 
k je naj bi dobil prostor za pisarno, ki 
bo neizogibno potrebna.

ŽE PRIHAJAJO!

Kmalu po božiču 1947 dobim sporočilo: 
S ta že na potu g. Košiček in g. Grčman. 
Skoro istočasno sta prišla duhovnika To
ne Ravnikar in Janez Knafelj. Grčman 
in Knafelj sta dobila mesto v Buenos 
Airesu. Košiček si je  precej časa dobro 
pomagal kot organizator našega vseljeva- 
nja, dokler ni bil primoran iti v škofijo 
La Plato, kjer je  bil sprejet na župnijo 
San Judas v Lanusu, da bo tam kaj po
magal na mostu, ki smo ga predvideli 
kot najboljšo možnost za naselitev naših 
ljudi za prvo silo. Nato je  prišel še g. 
Glavač, ki je  bil sprejet v škofijo Cor- 
rierates, kam or je tudi takoj odšel.

Neko ju tro  me pokličejo in  pravijo: 
»Na vratih vas čaka neka družina.« Po
gledam in res! Na kovčkih sedijo mož, 
žena in  otroci. Veselo me pozdravijo in 
povedo: »Tukaj smo. Kam pa sedaj?«

Kar naravnost na moj naslov so prišli.
Res, kam z njimi? Pa so imeli naslov 

neke družine. Kar takoj sam jih  spremil 
v Bemal na dani naslov in že je bila 
skrb zanje rešena.

Toda, če se mi sedaj tole k a r ponavlja, 
in to  z ljudmi, od katerih nikogar ne 
poznajo tu? Vsekakor moram dobiti naj
prej prostor za pisarno in  za zasilno sta
novanje vsaj za nekaj oseb.

Mesec dni pozneje me kliče g. Košiček 
in pravi: »Janez, kaj boš naredil? Jutri 
pride ing. Brodnik z ženo in otroki. Kam 
naj jih  pošljemo?«

Na hotelu je življenje predrago. Ni de
narja. Ne vem, kaj bi. Grem, da predlo
žim zadevo Gospodu Jezusu. Bo že kako, 
sem odšel pomirjen od Njega.

Prav tiste dni sem imel razgovore z ar
hitektom Vargasom, če bi mi kje dobil 
na dražbi streho 'kake barake. Pa ga skli
čem, da ga vprašam, če je  kaj našel. 
7,vem, da še nič. Jaz pa nato: »Slišite, go
spod arhitekt, imam neko strašno skrb. 
Ju tri mi pride cela družina z otroki, pa 
ne vem, kam  z njimi.«

(Se bo nadaljevalo)
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1. avgusta bo minilo mesec dni, kar je našel svoj zadnji počitek na goriškem poko
pališču fotograf Štefan Kleindienst, dolga leta neutruden organizator slovenskih romanj 
in izletov tostran in onstran meje. Leta 1968 se je udeležil romanja v Altotting na 
Bavarskem in položil (na sliki se ga vidi na desni strani) venec pred spomenik, ki 
stoji v bivšem koncentracijskem taborišču v Dachauu, na katerem je zapisano: 

Mrtvim v čast in živim v opomin

Novi goriški maturanti
Na m aturitetnih izpitih v Trstu so so

delovali tudi dijaki in dijakinje s kla
sičnega liceja in učiteljišča v Gorici. Prav 
dobro so se odrezali.

Na klasičnem liceju so vsi z uspehom 
položili zrelostne izpite: Danijela Ferletič 
z 49 točkami na 60, Jožica Gravner z 38, 
Verena Koršič s 55, France Mermolja s 
45 in Jožica Mikuduš z 38. Naj omenimo, 
da bi bil med letošnjimi m aturanti tudi 
Peter Špacapan, če nam  ga nesreča ne 
bi bila iztrgala.

Na učiteljišču so izdelali: Katarina
Brajnik s 36 točkami na 60, Verena Buzzi 
s 40, Boris Cotič z 38, David Sossou s 40, 
Lilijana Vižintin s 36. Ena dijakinja je 
bila zavrnjena.

Vsem abdturientom iskreno čestitamo in 
želimo, da bi ostali vse življenje v služ
bi slovenske skupnosti, iz katere so izšli.

Poroka
V cerkvi sv. Roka v Gorici sta se v ne

deljo popoldne poročila Florijan Vetrih 
iz ugledne goriške Vetrihove družine in 
Marilena Cian, hčerka pokrajinskega ta j
nika Krščanske demokracije dr. Rolanda 
Ciana, ki je  znan po svoji naklonjenosti 
do Slovencev. V tem  duhu je  izzvenela 
tudi slovesnost poroke v cerkvi in pozneje 
na svatbi, k jer so poleg italijanskih go
vorov bili tudi slovenski. Sam dr. Cian 
je poudaril svoje veselje nad poroko, ki 
naj priča sedanjemu in bodočim rodovom 
o lepoti in koristnosti sožitja dveh narod
nostnih sJcupin ob meji in  služi kot vzpod
buda h gojitvi spontane dvojezičnosti v 
naših obmejnih krajih.

Mlademu paru iskreno čestitamo in že
limo obilo božjega blagoslova.

Za strokovno izobrazbo 
kmečke mladine
Deželna ustanova za razvoj kmetijstva 

ERSA v Gorici je  na seji dne 3. julija 
sklenila, da v prihodnjem letu razširi izo
braževalno dejavnost z ustanovitvijo sed
mih novih središč za strokovno šolanje.

Letos se je  uspešno končalo prvo šol
sko leto kmetijske šole v Lignanu, katero 
je obiskovalo 19 kmečkih fantov in  ki 
bodo prihodnje leto nadaljevali študij. Po
sebnost nove šole je  v tem, da je  usm er
jena predvsem v praktični pouk in da 
so učenci en teden na šoli in en teden 
doma.

Nova središča ne bodo služila samo 
šolskemu pouku, pač pa bo preko njih 
uvedena knjigovodska služba za kmečka 
posestva in  istočasno bodo nudila mož
nost za razne sestanke, razgovore, preda
vanja in seminarje. Načrte za gradnjo ta
kih središč že pripravljajo.

Manjša udeležba na tomboli 
na Travniku
Tombola na Travniku v Gorici, ki je 

bila včasih redno na praznik sv. Petra 
in Pavla 29. junija in  je  vedno privlačila 
izredno število obiskovalcev, se je  vršila 
tudi letos, a en mesec kasneje, tj. v ne
deljo 26. julija in v izvedbi goriške tu ri
stične organizacije »Pro loco«.

Izkazalo se pa je, da te vrste priredi
tev ne vlečejo več. Udeležba je bila veliko 
m anjša kot pretekla leta. Nekaj je  bila 
gotovo kriva preložitev prireditve, nekaj 
pa tudi za današnje razmere precej skrom
ni dobitki.

Prodanih je  bilo samo 4.000 tablic, ki so 
bile po sto lir. To je  izredno m ajhna šte
vilka, ki priča o slabem zanimanju s 
strani občinstva. Prvo tombolo z nagrado
100.000 lir stil si razdelila dva igralca. Ci
sti dobiček bo šel tudi tokrat v 'korist 
zavoda »Lenassi«.

Podgora
Že od konca m aja nismo pri nas sli

šali pogrebnega zvonjenja. V petek, 24. 
ju lija pa smo imeli kar dva pogreba. 
Umrla je  91-letna M arija Del Bello vdova 
Tess in pokopali smo jo  dopoldne.

Popoldne istega dne pa je bil pogreb 
nepozabne in dobre Antonije Lukman, ki 
je  komaj par let uživala pokojnino po 
dolgi dobi deda v tovarni. Bila je  vedno 
prijateljica naše cerkve. Rada je  poma
gala pri krašenju oltarjev in bila zvesta 
hčerka Matere božje. V Marijino družbo 
je  vstopila že v mladih leitah, ko je  ta 
kongregacija cvetela tudi v Podgori. Ko 
je  pa v času pok. župnika Staniča ta 
družba bila razpuščena zaradi nezavedno
sti mnogih mladih članic, je  pokojna An
tonija ostala vedno zvesta Marijini druž
bi in redno hodila k shodom v Gorico.

Bila je  tudi stalna naročnica »Katoliške
ga glasa« in članica Goriške Mohorjeve 
družbe. Ko je  ležala v krsti, jo  je  krasila 
lepa M arijina svetinja. Pogreb se je  iz
vršil s sveto mašo in  ob veliki udeležbi 
sorodnikov in znancev, katerim  izražamo 
naše sožalje.

Števerjan — Mladinski izlet 
na Dolenjsko
V nedeljo, 26. julija je SKPD »F. B. 

Sedej« iz Števerjana priredilo lep mladin
ski izlet na Dolenjsko. Odpotovali smo že 
v zgodnjih ju tran jih  urah in ker je  bila 
v glavnem sama mladina, se je  vzdušje 
takoj razživelo. Peljali smo se skozi Po
stojno in Ljubljano. V samostanu v Stični 
smo se ustavili za sv. mašo ter si ogle
dali znameniti samostan belih menihov. 
Eden teh nam je tudi na kratko obrazlo
žil zgodovino samostana. V njem je  med 
prvo svetovno vojno dobilo zatočišče go- 
riško semenišče in nadškof Frančišek Bor
gia Sedej, po katerem smo poimenovali 
naše društvo in  .kateremu so postavili v 
cerkvi tudi kip ter spominsko ploščo.

Pot smo nadaljevali proti Muljavi, kjer 
smo si ogledali Krjavljevo kočo ter ro jst
no hišo pisatelja Josipa Jurčiča. Z zani
m anjem  smo zrli na te posebnosti, saj 
smo prav lani tolikokrat igrah »Desetega 
brata«, ki se je prav tu  duhovno rodil 
Jurčiču. Na Krki smo si utešili žejo s 
cvičkom ter založili prazne želodce, ogle
dali izvir Krke ter nadaljevali pot skozi 
Žužemberk v Novo mesto. Med potjo smo 
videli zanimive zidanice, ki so se svetile 
v soncu. Nazaj grede smo se ustavili še 
na slikovitem Otočcu ter jo  mahnili pro
ti Ljubljani, saj je  bila u ra že pozna.

Vseskozi je  vladalo dobro razpoloženje, 
posebno še, ko je  Lojze nategnil meh na 
svoji karakteristični harmoniki in smo mu 
iz vseh ust pomagali zbirati vesele akor
de. Naužili smo se lepot Dolenjske, ki je 
gotovo ena izmed naj lep ših slovenskih 
pokrajin.

Priporočamo društvu »F. B. Sedej«, naj 
bi po tem zelo uspelem mladinskem iz
letu tudi v bodoče mislilo na kaj podob
nega, saj se v taki lepi in  vaseh družbi 
krepi slovenska zavest in medsebojno ra 
zumevanje. Za vzorno organizacijo se mo
ramo zahvaliti predvsem predsedniku Edi
ju  Hledetu ter Alojzu Maražu in Mirku 
Humarju.

Udeleženec

Nenavaden obiskovalec Števerjana
V soboto, 25. ju lija  na večer so opazili 

ljudje v bližini Števerjana mladega m o
škega, ki se je  potikal okrog, odet samo 
v kratke hlače. Vaščani so opozorili orož
nike, saj se jim  je  neznanec zdel močno 
sumljiv. Izkazalo se je, da mladenič res 
ni bil čisto v redu s svojimi dokumenti. 
Prad mesecem dni je  zapustil svoj rodni 
kraj Melun v Franciji in  se začel potikati 
po svetu. Pot ga je  zanesla tudi v š te 
verjan, kjer se je klatil okrog meje in 
jo tudi večkrat prestopil, ne da bi ga na 
jugoslovanski strani opazili.

Orožniki so fanta, starega komaj dvaj
set let, odpeljali najprej na kvesturo v 
Gorici, nato pa je  bil prepeljan na fran
coski konzulat v Benetkah, k jer so po
skrbeli za njegov povratek v Francijo.

Nagrajenci z razstav domačih vin
Prejšnji teden so se zaključile letošnje 

razstave domačih vin v raznih krajih na 
Tržaškem. Ob tej priliki so na prilož
nostnih slovesnostih podelili zadevne na
grade za najboljša vina.

Na razstavi v Sv. Križu: Za belo vino: 
prvo, M artin Guštin, Sv. Križ 256; drugo, 
Emil Cabic, Prosek 386; tretje, Franc Ko
šuta, Sv. Križ 202. — trn o  vino: prvo, 
Franc Košuta, Sv. Križ 202; drugo, Ivan 
Sedmak, Sv. Križ 161; tretje, Egidij Ko
šuta, Sv. Križ 331.

Na razstavi v Dolini: Za belo vino: pr
vo, Pettirosso Cecilija iz Ricmanj; drugo, 
Josip Sancin iz Doline in tre tjo  Smotlak 
Marij iz Mačkovelj ter četrto  nagrado An
ton Bandi iz Prebenega. — Za črno vino: 
prvo Josip Sancin, drugo Ivan Kocjan in 
tretjo  Karlo Slavec, vs>i iz Doline.

Vinogradnlki-razstavljalci v Repnu. Na
letošnjem 8. prazniku terana in pršuta v 
Repnu pa so imeli svoja vina: Just Vo
dopivec, Karel Škabar, Alojz Milič, Anton 
Škabar, Karal Guštin, Zdravko Bizjak, 
Karel Milič in Miroslav Živon. Na tej 
razstavi niso podelili nagrad.

R A D I O
H T R S T  A

Poročila: 7.15 (samo ob delavnikih), 8.15,
11.30 (samo ob delavnikih), 13.15, 14.15,
17.15 (samo ob delavnikih), 20.15 in 23.15.

Dejstva in mnenja: 14.15 (samo ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.
Spored od 2. do 8. avgusta 1970 

Nedelja: 9.00 Sv. maša iz župne cerkve 
v Rojanu. 11.15 Oddaja za najmlajše: R. 
E. Raspe: »Dogodivščine barona Miinch- 
hausna«. Peti dal. 11.50 Ringaraja za naše 
malčke. 12.00 Nabožna glasba. 12.15 Vera 
in naš čas. 13.30 Glasba po željah. 15.30 
L. Codignola: »Širjenje«. Radijska drama.
16.30 Veliki orkestri lahke glasbe. 17.30 
»Primorska poje«, revija primorskih zbo
rov (12. oddaja). 18.45 Bednarik: »Prati
ka«. 19.15 Sedem dni v svatu. 19.30 Glasba 
iz filmov in revij. 20.30 Iz slovenske ljud
ske epike; pripravlja Beličič.

Ponedeljek: 11.35 Šopek slovenskih pe
smi. 13.30 Glasba po željah. 17.00 Tržaški 
mandolinski ansambel. 17.35 Slovarček so
dobne znanosti. 17.55 Obletnica meseca.
18.30 Zbor »Jacopo Tomadini«. 20.30 Pesmi 
od vsepovsod.

Torek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 Bednarik: »Pratika«. 13.30 Glasba po 
željah. 18.30 Komorni koncert. 19.10 Hu
mor v slovenski literaturi: (10) »Fran 
Milčinski«. 19.40 Mladinski zbor iz Brežic.
20.30 Rossini: »Pepelka«, opera v dveh 
dejanjih.

Sreda: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.10 R. Vodeb: Po sledovih nekdanjih 
kultur v Italiji (6) »Rim: od republike do 
cesarstva«. 13.30 Glasba po željah. 17.20 
Za mlade poslušavce: Sodobne popevke. 
17.35 Mladina in šport. 18.45 Južnoameri
ški motivi. 19.10 Higiena in zdravje. 20.30 
Simfonični koncert.

Četrtek: 11.35 šopek slovenskih pesmi.
12.10 F. Antonini: Otroške sanje in njih 
pomen (1) »Kako in  zakaj sanjamo«. 13.30 
Glasba po željah. 17.35 Na počitnice. 17.55 
Kako in zakaj. 19.10 G. Godoli: Življenje 
na drugih svetovih - domneve in možno
sti - 6. oddaja. 20.30 F. Bordon: »Upor s 
filtrom«. Radijska drama.

Petek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.10 Izlet za konec tedna. 13.30 Glasba 
po željah. 17.35 Okno v svet. 19.45 »Beri, 
beri rožmarin zeleni«. 20.50 Koncert oper
ne glasbe.

Sobota: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
11.50 Veseli motivi. 12.10 N. Kuret: Po
ganstvo hi krščanstvo v naših ljudskih še
gah (6. oddaja). 13.30 Glasba po željah.
15.55 L. Davanzo: »Varna pot« - oddaja o 
prometna vzgoji. 16.05 Operetne melodije. 
16.45 Pravljice in pripovedke naše dežele.
17.00 Znani pevci. 17.55 Moj prosti čas.
19.10 R. Dolhar: Alpske poti in  smari <6) 
»Plezarija v Oltarjih«. 20.30 Teden v Italiji.
20.50 A. Dumas-oče »Grof Montecristo«.

MLADIKA 6 -7

Na začetku počitnic je  izšla prva le- 
letošnja dvojna številka »Mladike«. Prihod
nja bo zopet dvojna in je  najavljana za 
začetek septembra.

številka nosi pečat tabora na Repenta- 
bru. Na uvodnem mestu najdemo govor 
pisatelja prof. Alojza Rebule, ki je  res
nično izpraševanje vesti. Vsak zamejski 
Slovenec bi ga moral prebrati in se za
misliti vase.

Severin Res poroča o odkritju spomin
ske plošče jezikoslovcu o. Stanislavu 
Škrabcu na Kostanjevici pri Gorici, Da
nilo Sedmak objavlja razpravo o opušča
nju dolžnosti, Josip Kravos pa je  prispe
val zanimiv sestavek »Svetoivanska okro
gla miza«.

Črtico, ki je iz naših krajev in se do
takne naših šolnikov ter njihove človeške 
strani, je  pod naslovom »Izlet« napisal 
časnikar Franc Jeza. Mojca Rantova, že 
stara znanka »Mladike«, je  pa začela z 
objavljanjem življenjske zgodbe njene pra
babice, rojene leta 1837, ki je  zadnja leta 
svojega življenja preživela pri svojem si
nu, dekanu ,in pesniku Jožefu M. Kržišni
ku v Trnovem pri Ilirski Bistrici.

Vinko Beličič je  ocenil dve knjigi pretež
no religiozne poezije, ki jih  je  v kratkem 
presledku izdala Mohorjeva družba v Ce
lju. Gre za pesniški zbirki »Pesmi mladih 
let« in »V dnevih šumi ocean«. Beličič 
pravi, da sta to  dve knjigi žlahtne poe
zije. Martin Jevnikar pa s svoje strani 
obširno predstavi in oceni našega najbolj
šega in  najbolj plodovitega pisatelja v iz
seljenstvu Karla Mauserja.

Tudi športna rubrika je  zanimiva. Saša 
kudolf poroča o svetovnem košarkarskem 
prvenstvenem tekmovanju v Ljubljani, 
Sergij Pahor pa o svetovnem nogomet
nem prvenstvu v Mehiki. Proti koncu re
vije najdemo Kondorjev članek »O objek
tivnosti in naprednosti«. Kondor pove na
ravnost in tako je  prav. Kaj bi slepo
mišili, ko pa vemo, da je  nekaterim  slo
venstvo le odskočna deska za dosego par
tijskih namenov. —ej

O BVESTILA
Izpit iz latinščine 

tudi v jesenskem roku
Ravnateljstvo nižje srednje šole s slo

venskim učnim jezikom v Gorici obvešča, 
da bo dne 15. septembra jesenski izpit iz 
latinščine. K izpitu se lahko predstavijo 
vsi dijaki, ki so z uspehom opravili nižji 
tečajni izpit letos ali v prejšnjih letih, 
tudi če niso med letom obiskovali latin
skega pouka ali so se že predstavili k iz
pitu iz latinščine v poletnem roku, pa ga 
niso izdelali.

Kandidatje naj do 5. septembra 1970 
vložijo prošnjo na nekolkovanem papirju  
in jo  naslovijo na ravnateljstvo nižje 
srednje šole.

Popravni izpiti se bodo pričeli v pone
deljek, 7. septembra 1970.

Šola za bolničarje. Obveščajo se zainte
resirane osebe, da prične s 1. oktobrom 
1970 — pri Splošni bolnici v Gorici — 
šola za bolničarje (10 žensk in 15 moških). 
Prošnjo na kolkovanam papirju  za 400 lir 
je treba nasloviti na predsednika bolnice 
in mora biti opremljena s sledečimi do
kumenti:

a) slika prosilca z overovljenim podpisom;
b) šolsko spričevalo (vsaj 5. razred osnov

ne šole);
c) rojstni list, iz katerega je  razvidno, da 

je  prosilec dopolnil 18 let in ne več 
kot 30;

č) državljanski list;
d) zdravniško spričevalo izstavljeno od 

pokrajinskega zdravnika.
šola je brezplačna in tra ja  eno šolsko 

leto.

D A R O V I

Za Zavod sv. Družine: V spomin pok. 
župnika Jožka Štanta daruje Virgilij Bra
tina iz Tržiča 10.000 lir; N. N. iz Rupe
1.000 lir; namesto cvetja na grob pok. 
Franca Kovic daruje Alojzij Kovic s Peči 
št. 17 lir 5.000, Oskar Kovic s Peči št. 20 
lir 5.000.

Za števerjansko cerkev: Namesto cvetja 
na grob pok. Helene Podveršič Terpin 
Minka in sestre 15.000 lir.

Namesto cvetja na grob pok. botru 
Francu Kovic daruje N. N. iz Gorice po
5.000 lir  za Alojzijevišče in za Zavod sv. 
Družine.

Za Marijin dom v Rojanu: V počastitev 
spomina pok. Malči Majcen daruje Aloj
zija Cocci 1.000 lir; ista v počastitev pok. 
Adelije Rovattini 3.000 lir; družini Mamo- 
lo in Bullen poklanjata 5.000 lir v spomin 
pok. Adelije Rovattini.

Za Marijanišče na Opčinah: N. N. 2.000.
Vsem plemenitim darovalcem Bog po

vrni, rajnim pa daj večni pokoj!

O G L A S I
Za vsak mm višine v širini enega stolpca: 

trgovski L 70, osmrtnice L 100, več &% 
davek na registrskem uradu.

Odgovorni urednik: msgr. dr. Fr. Močnik 
Tiska tiskarna Budin v Gorici

Izdaja Katoliško tiskovno društvo

Z A H V A L A

Ob sm rti in pogrebu našega predragega

č. g. Avguština Zlobca
se najiskreneje zahvaljujemo vsem, ki so m u v življenju pomagali te r  mu priredili 
tako lep in slovesen pogreb, posebno tržaškemu škofu msgr. Santinu in gg. sobratom 
Vončinu, Grmeku, Peganu in Zlobcu za poslovilne besade, prof. A. Tulu za nagovor 
ob grobu, zdravniku dr. Slavcu za vso skrb in družini Kodrič za vse, kar je zanj 
napravila tar vsem drugim, ki so s svojo udeležbo počastili njegov spomin.

Mačkovlje, 26. julija 1970
Sorodstvo

Pri konfekcijski tvrdki

M  O  IM C  A  R  O
na korzu Verdi 113, tel. 22-29 v Gorici

se je pričela

velika razprodaja
ženskih, moških in otroških pomladnih in poletnih izdelkov 

VELIKA IZBIRA
NAJBOLŠA KAKOVOST

MOČNO Z N IŽA N E  CENE


